
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2025년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 172,623,270 161,074,434 11,548,836

500 보조금 172,623,270 161,074,434 11,548,836

510 국고보조금등 172,623,270 161,074,434 11,548,836

511 국고보조금등 172,623,270 161,074,434 11,548,836

511-01 국고보조금 111,799,501 100,764,947 11,034,554

< 미래전략과 > 2,481,500 2,459,500 22,000

○교육부 성인문해교육 지원사업(성립전) 22,000 0 22,000

< 문화체육관광과 > 2,009,020 1,742,900 266,120

○국가유산(문화유산) 긴급보수사업(성립전) 40,000 0 40,000

○전통사찰 방재시스템 구축(공림사) 225,000 0 225,000

○국가유산체계 전환 안내판 정비사업 1,120 0 1,120

< 정원산림과 > 5,775,618 5,798,581 △22,963

○산림병해충 방제(일반병해충방제)

31,776 29,571 2,205

○정책숲가꾸기 1,632,353 1,657,521 △25,168

< 주민복지과 > 16,012,109 16,097,736 △85,627

○긴급복지지원 250,948 240,055 10,893

○발달장애인부모 심리상담 지원 1,885 1,346 539

○발달장애인 주간활동서비스 지원

160,775 189,750 △28,975

○최중증 발달장애인 주간활동 서비스 지원

0 28,700 △28,700

○발달장애인 방과후 활동서비스 44,993 78,450 △33,457

○장애인활동지원 가산급여 지원 35,183 30,000 5,183

○자활사례관리 0 11,110 △11,110

< 가족행복과 > 46,079,940 47,340,467 △1,260,527

○기초연금 지급 39,023,763 40,067,646 △1,043,883

○아이돌봄 지원사업 471,534 401,534 70,000

○아동발달지원계좌 지원 122,142 99,602 22,540

○영유아보육료 지원 493,559 880,272 △386,713

○학대피해아동쉼터 운영비 25,869 0 25,869

○시간제보육 지원 32,841 24,841 8,000

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)

869,838 801,838 68,000

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

114,959 131,959 △17,000

○대체교사 지원(어린이집 직접채용)

8,424 15,764 △7,340

< 경제과 > 11,105,969 1,492,367 9,613,602

경정 31,776,000원

경정 1,632,353,000원

경정 250,948,000원

경정 1,885,000원

경정 160,775,000원

경정 0원

경정 44,993,000원

경정 35,183,000원

경정 0원

경정 39,023,763,000원

경정 471,534,000원

경정 122,142,000원

경정 493,559,000원

경정 32,841,000원

경정 869,838,000원

경정 114,959,000원

경정 8,424,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(1차)(성립전) 7,048,332 0 7,048,332

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(2차)(성립전) 2,560,680 0 2,560,680

○민생회복 소비쿠폰 지원사업(2차) 발행비용 4,590 0 4,590

< 환경과 > 3,563,795 3,751,795 △188,000

○건설기계 저공해조치 지원사업

301,250 95,750 205,500

○소규모 사업장 방지시설 설치지원

60,000 48,000 12,000

○전기자동차 구매 지원 1,910,000 2,110,000 △200,000

○운행차 저공해조치 3,950 1,650 2,300

○조기폐차 224,150 431,950 △207,800

< 농업정책과 > 2,284,793 3,165,743 △880,950

○농촌 돌봄활성화 지원사업 54,264 48,300 5,964

○유기농업자재 지원사업 2,212 1,784 428

○연풍 신풍지구 농촌공간정비사업 0 1,050,000 △1,050,000

○농촌체험휴양마을 마을보험 가입 지원

2,250 2,590 △340

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육 525 654 △129

○농업e지 비대면인프라 서비스 지원사업(태블릿)

3,912 2,515 1,397

○사리지구 농촌공간정비사업 1,350,000 1,215,000 135,000

○하도지구 농촌공간정비사업 350,000 500,000 △150,000

○농촌 돌봄활성화 지원사업(성립전) 15,036 0 15,036

○무기질 비료 가격보조 지원사업 161,694 0 161,694

< 농식품유통과 > 12,388,599 10,607,083 1,781,516

○농산물 공동선별비 지원 41,516 0 41,516

○김치원료 공급단지 건립 1,740,000 0 1,740,000

< 축수산과 > 5,175,280 3,711,696 1,463,584

○가축 예방주사 및 기생충 구제 239,063 219,479 19,584

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비

17,385 11,385 6,000

○소득안정자금 지원사업(가축전염병 발생농가) 2,500 0 2,500

○돼지 소모성질환 지도지원 사업 0 3,000 △3,000

○살처분 보상금 0 169,400 △169,400

○통제초소 운영 및 소독비용지원

156,600 138,600 18,000

○AI 시료채취 비용지원 16,011 3,230 12,781

○개사육농장주 폐업 및 전업 지원

2,077,996 505,872 1,572,124

○수산종자산업육성 사업 12,990 7,995 4,995

경정 301,250,000원

경정 60,000,000원

경정 1,910,000,000원

경정 3,950,000원

경정 224,150,000원

경정 54,264,000원

경정 2,212,000원

경정 0원

경정 2,250,000원

경정 525,000원

경정 3,912,000원

경정 1,350,000,000원

경정 350,000,000원

경정 239,063,000원

경정 17,385,000원

경정 0원

경정 0원

경정 156,600,000원

경정 16,011,000원

경정 2,077,996,000원

경정 12,990,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

< 안전정책과 > 45,361 30,361 15,000

○읍면동 스마트 복지·안전서비스 개선모델 개발(청천

면)(성립전) 15,000 0 15,000

< 건설교통과 > 1,279,610 982,610 297,000

○특별교통수단 운영비 지원 57,000 60,000 △3,000

○국가하천 유지보수(보조) 1,033,840 733,840 300,000

< 보건소 > 213,729 222,329 △8,600

○전국민 마음투자 지원사업 15,966 24,566 △8,600

< 농업기술센터 > 2,033,424 2,011,025 22,399

○농작물 병해충 방제비 217,399 200,000 17,399

○스마트팜 현장지원센터 지원 5,000 0 5,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 32,702,972 31,587,333 1,115,639

< 문화체육관광과 > 1,329,000 47,000 1,282,000

○야영장 안전위생시설 개보수 33,000 17,000 16,000

○천년한지숨터 조성사업 1,266,000 0 1,266,000

< 주민복지과 > 592,465 571,355 21,110

○긴급돌봄 지원 19,600 9,600 10,000

○자활사례관리 11,110 0 11,110

< 가족행복과 > 2,009,113 1,981,584 27,529

○노인맞춤돌봄서비스 운영보조 994,060 990,360 3,700

○독거노인 응급안전안심서비스 운영

118,346 116,096 2,250

○지역아동센터 지원 77,726 74,526 3,200

○지역아동센터 종사자 인건비 지원

395,725 413,616 △17,891

○노인요양시설 확충(기능보강) 사업

96,199 59,929 36,270

< 경제과 > 711,500 0 711,500

○지역사랑상품권 발행지원 711,500 0 711,500

< 안전정책과 > 9,806,000 10,756,000 △950,000

○중리 풍수해생활권 종합정비 1,250,000 250,000 1,000,000

○신월 풍수해생활권 종합정비

2,100,000 1,600,000 500,000

○신항 자연재해위험개선지구정비사업

70,000 570,000 △500,000

○화양 자연재해위험개선지구정비사업(보조)

100,000 600,000 △500,000

○유하 자연재해위험개선지구정비사업

125,000 625,000 △500,000

경정 57,000,000원

경정 1,033,840,000원

경정 15,966,000원

경정 217,399,000원

경정 33,000,000원

경정 19,600,000원

경정 994,060,000원

경정 118,346,000원

경정 77,726,000원

경정 395,725,000원

경정 96,199,000원

경정 1,250,000,000원

경정 2,100,000,000원

경정 70,000,000원

경정 100,000,000원

경정 125,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○보강 자연재해위험개선지구 정비사업

50,000 1,000,000 △950,000

< 건설교통과 > 992,000 1,127,000 △135,000

○벽지노선운행버스 손실보상 682,000 817,000 △135,000

< 보건소 > 400,064 241,564 158,500

○소아청소년 의료취약지 지원(운영) 158,500 0 158,500

511-03 기금 28,120,797 28,722,154 △601,357

< 문화체육관광과 > 1,275,197 1,222,317 52,880

○체육회 운영비 지원사업 12,000 0 12,000

○어르신 스포츠 시설 이용료 지원사업 40,880 0 40,880

< 환경과 > 164,780 159,000 5,780

○금강수계 수질오염총량관리 43,780 38,000 5,780

< 농업정책과 > 19,878,936 20,975,936 △1,097,000

○기본형 공익직불제 16,450,000 17,547,000 △1,097,000

< 농식품유통과 > 392,839 349,468 43,371

○인삼 생산시설 현대화 25,982 26,124 △142

○버섯시설현대화지원 6,947 11,876 △4,929

○과수분야FTA사업계획수립지원 8,000 10,000 △2,000

○과수 고품질 생산시설 현대화 305,442 255,000 50,442

< 축수산과 > 1,882,704 1,495,192 387,512

○조사료생산용 사일리지제조 지원

164,400 122,900 41,500

○축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계) 640 0 640

○사료작물 종자대 지원 89,100 15,690 73,410

○조사료 전문단지 조성(사일리지)

293,650 253,300 40,350

○조사료 전문단지 조성(종자대) 124,250 25,500 98,750

○조사료 전문단지 조성(퇴액비) 43,010 102,200 △59,190

○조사료 전문단지 조성(등급제) 25,000 166,450 △141,450

○생계안정자금 지원사업(가축전염병 발생농가)

0 10,000 △10,000

○소득안정자금 지원사업(가축전염병 발생농가)

0 10,000 △10,000

○비육용 암소시장 육성 사업 24,200 21,000 3,200

○농어촌형승마시설 등 설치 0 50,196 △50,196

○조사료생산 경영체 장비지원 35,000 30,000 5,000

○저탄소 농업 프로그램 시범사업 15,680 0 15,680

○FTA 피해보전직불금(성립전) 379,818 0 379,818

< 보건소 > 2,321,374 2,315,274 6,100

경정 50,000,000원

경정 682,000,000원

경정 43,780,000원

경정 16,450,000,000원

경정 25,982,000원

경정 6,947,000원

경정 8,000,000원

경정 305,442,000원

경정 164,400,000원

경정 89,100,000원

경정 293,650,000원

경정 124,250,000원

경정 43,010,000원

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 24,200,000원

경정 0원

경정 35,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○취약지응급의료기관 운영지원 205,000 179,000 26,000

○코로나19 예방접종 실시 295,983 315,983 △20,000

○의료관련감염병 표본감시체계 운영

1,900 1,800 100

경정 205,000,000원

경정 295,983,000원

경정 1,900,000원


